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APR 19 1993 
,/Yv f/' HOUSE FILE ' b 3 

BY COMMITTE~ ON WAYS ANO MEANS 

WAYS & 1v1EANS CALENDAR 
(SUCCESSOR TO HSB 302) 

Passed House, 

Vote: Ayes 

1 (f'. tt~t.V 
Date 'fR~ttf3 Passed Senate, Date 'II .;l'j/f3 

99 Nays )it~ Vote: Ayes 4'- b Nays 6 

An 

BE 

Approved _ _ 

7 
/,G< /9 93 

A BILL FOR 

Act relating to an increase in property tax dollars certified 

for purposes of the property tax limitation for the fiscal 

year beginning July 1, 1994. 

IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 

TLSB 2679HV 75 

s'cjjw/5 



S.F. H.F. 

1 Section 1. Section 444.25, subsection 3, paragraph d, 

2 unnumbered paragraph l, Code 1993, is amended ~o read as 

3 follOv/S: 

4 Unusual need for additional moneys to finance existing 

5 programs which would provide substantial benefit to city or 

6 county residents or compelling need to finance new programs 

7 which would provide substantial benefit to city or county 

8 residents. The increase in taxes levied under this exception 

9 for the fiscal year beginning July l, 1993, is limited to no 

10 more than the product of the total tax dollars levied in the 

11 fiscal year beginning July 1, 1992, and the percent change •n 

12 the p~iC2 index for governme:1t purchases by type r:or stat;:; ar.d 

13 local governments computed for calendar year 1992. 

l4 PArtAGRAPH DIVIJED. The inc~ease in taxes :evied under this 

15 exception Eor the fiscal year beginning July l, 1994, is 

16 limited to no more than the sum of the following: 

17 (l) The prod:1ct o~ the total tax dollars levied in the 

18 fiscal year beginning July l, 1993, and ~he 

19 hundredths of one oercent. 

seve;. teen-

20 (21 The percent change in the price index for gove~cmen~ 

2: purchases by type Eo~ state and local governc.ents compuLed fo~ 

22 calendar year 1993 ti;nes the sum of tile tota: :c:_~_<)_ol __ l~r..? 

23 levi?d in the f.isca1. vear 1?~-~.!}}}_~_f}_g_ -~·ul__y ___ :~:.: .. )-_993, :J_l~s the 

24 amo~nt in s~bparaqrap~ (l). 

25 PARAGRAPH DIVI~ED. ~he For purposes of this 2acacraoh, the 

26 pr:ce index for governme~t purchases by type Ear st2tc and 

2"1 local governmt:nts is defi:1ed by the bureau of econorn:.c 

28 analysis of the United States department of ccmme~ce a~d 

29 published ir table 7.11 of the natio~al ii~CC!i~e and p:oducts 

3~ EXP~ANA~ION 

r•-:: 

" . 3. iiC 

j~; '",--;1 .l .. <; ·'):_c _1 • '"'C 2 - ..... , F · - .. -.... . ~ ~~ .:.:..:. ·r ases ~_.ne amourt: o ..... prope:-.:.y t.c.x (';<.L .. .;.&C2 
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S.F. H.F. 

l which may be cer·~ified .and the amcunt of property tax dollars 

2 ~sed as the base upon which 1s calculated the prope:ty tax 

3 limi.tation exception due to an unusual need for additional 

4 mo~eys ~o fund existing programs for the second fiscai year, 

5 rieginning July !, 1994, of the two-year property tax 

6 limitation. The base is increased by .17 of a percent, which 

7 is the difference be~ween the percent change in the price 

8 index for government purchases by type for state and local 

10 

ll 

9 governments computed for calendar year 1992 and the implicit 

price deflator for the gross domestic product computed for 

calendar year 1992. 
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~ 
~ HOUSE FILE 663 

FISCAL NOTE 

A fiscal note for House File 663 IS hereby submitted pursuant to Joint Rule 17. 
Data •=sed 10 developing this tiscal note is available from the :.egislative 
Fiscal Bureau to members of ~he Legislature upon request. 

House File 
certified 
of int~nt 

663 allows 
In FY 1994 by 
to increase 

citie~ at:d counties to tncrease property tax dollars 
0.17% if the local government i$Sued two publications 
1ts levy and l1eld two pLtblic hearings on this issue. 

In FY 1995, cities and counties that did not take advantage of the 0.17% 
adjustment tn FY 1994 ~ut do issue two plJblication~ cf intent to increase 
property taxes and hold tw<l public hearings on :he i~sue for FY 1995 will be 
allowed to incorporate the 0.17% adjustment fo~ FY 1995. 

FISCAL iMPACT: 

House File 663 w1lt all.ow certain cities and countie~ tl1at ~ssue two 
publications of intent to increase prope~ty taxes and hold two public hearings 
on the issue to increase the local p,overnments :evy hy 0.17%. The number of 
Local governme~ts ~hat will choose to use this option is ~nknown at t~i~ tlme. 
If every city and county imposed the increase of 0.17% in FY 1994 i: would 
increase property taxes by a maximum uf $1.5 million 

The fiscal impact ~ould fall sornewhe~e bet~een $0.0 and $1.5 million depending 
on the number of local ~ntities participating. 

Source: Department of Management (LSB 2679h~, BDH) 

FILED APRIL 22, 1993 BY DENNIS PROUTY, FISCAL OIREC~OR 
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HOUSE FILE 663 
a-4145 

l P.Jnend Hou.se File 663 as follo~·:s: 
2 -· ?age l, by inserting before li~e l the 
3 followir:g: 
4 "Section l. Section 444.25, s~bsection l, 
~ ur:r.umbered parag~aph 1, Code 1993, is amended to read 
6 as follcv1s: 
7 The maximum amo~nt of property tax dollars which 
8 may be certified by a county Eo~ :axes payable in the 
9 fiscal year begir.r:ir.g July 1, 1993, shall not exceed 

lO the amount of prope~ty tax dollars certified by the 
ll county for taxes payable ir. :he :iscal year beginning 
~2 July l, 1992, and, excePt as otherw:se Provided in 
:3 sectior. 444.28, the ~aximu~ amount of property tax 
~4 dollars which may be certified by a county for taxes 
15 payaoLe in the fiscal year beginning Ju~y 1, 1994, 
16 shal: not exceed the amount of property tax dollars 
17 certified by the county for :axes payable in the 
18 fiscal year beginnir:g July l, 1993, for each of :he 
19 levies for the following, except for the levies on the 
20 increase in taxable valuation due to new constr~ction, 
21 additions or improvements to existing structures, 
22 remodeling of existing str~ctures for which a building 
23 permit is required, annexation, and p~asing cut of tax 
24 exemptions, and on the :ncrease :n valuation of 
25 taxable prope~ty as a result of a comprehensive 
26 revaluat~on by a private appraiser under a ~ontract 
27 entered into prior to January l, 1992, or as a result 
28 of a comprehensive revaluation directed or aut~Ortzed 
29 by the conference board prior to January l, 1992, wit~ 
30 documentation of the contract, authoriza~ion, or 
31 directive on t~e ~evaluation provided to the director 
32 of revenue and finance, if tr.e :evies are equal to or 
33 less than the levies for the previous yea~, :evies on 
34 that portion of the caxable property located :n an 
35 urban renewal project the tax revenues from which are 
36 no longer divided as provided in sec~ion 403.:9, 
37 subsection 2, o~ as otherwise provided in this 
38 sect ion: 
39 Sec. Section 444.25, s~bsection 2, unnumbered 
40 paragraph :, Code 1993, is a~ended ~o read as follows: 
41 The maximu~ amount in property tax do:lars which 
42 may be certif1ed by a city :or taxes payable ~n che 
43 fiscal year beginning ~uly ~. 1993, shall not exceed 
44 the amount in property tax dollars certified by t~e 
45 city for taxes payable in the fiscal year beginni~g 
46 July l, !992, a~d, excect as ~the:~ise Provided i~ 
47 section 444.28, the rr.axi~urr. amcu~c oE prcpe=ty ~ax 
~8 dollars ~hich ~ay be ce~tified by a city for =axes 
~9 payab:e :n the fiscal year begi~~i~g ~~ly :, 1994, 
50 shall ~ct exceed ~he a~cunt oE proper~y ~ax do::a:s 
H-4145 -~-
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HOUSE FILl': ~ ~ .3 
BY CO~~ITTEE ON WAYS AND MEANS 

(SUCCESSOR TO HSB 302) 

(As Amended and Passed by the House April 26, 1993) 

f. 
( f/IH) 

Passed House, Date Passed Senate~Date £ y/y3 
Vote: Ayes ~ 6 Nays Vote: Ayes Nays ...;0:::-__ 

An 

BE 

Approved 

A BILL FOR 

Act relating to an increase in property tax dollars certified 

for purposes of the property tax limitation for the fiscal 

year beginning July l, 1994. 

IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 

House Amendments 

TLSB 2679HV 75 
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S.F. H.F. 

1 Section 1. Section 444.25, subsection _, unn~mbered 

2 parag:aph 1, Code 1993, is amended to read as follows: 

3 The maxi~um amount of proper~y tax dollars which may be 

4 certified by a county for taxes payable in the fiscal year 

5 beginning July 1, 1993, shall not exceed the amount of 

6 propercy ~ax dollars certiEied by the county for taxes payable 

7 in the fiscal year beginning July 1, 1992, and, exceot as 

8 otherwise provided in section 444.28, the ~ax~mum a~ount of 

9 property tax dolla:s which may be certified by a county for 

10 taxes payable in the fiscal year beginning July 1, 1994, shall 

ll not exceed the amount of property tax dollars certified by 

12 county for taxes payable in the fiscal year begi~ning July 

13 1993, for each of the levies for the following, except for 

14 levies on the increase in taxable valuation due to ne~v 

15 construction, additions or improvements to existing 

16 structures, remodeling of existing structures for which a 

17 building permit is required, annexation, and phasing out of 

18 tax exemptions, and on the increase in valuation of taxable 

19 prope~ty as a result of a comprehensive revaluation by a 

20 private appraiser under a contract entered into prior to 

the 

J.. • 

the 

21 January l, 1992, or as a resul: of a comprehensive revaluation 

22 directed or authorized by the conference board prior to 

23 January 1, 1992, with documentation of the contract, 

24 authorization, or directive on the revaluation provided to the 

25 director of revenue and finance, if the levies are equal to or 

26 less than the ~evies for the previous year, levies on that 

27 portion of the taxable property located 1n an urban renewal 

28 project the tax revenues from which are no longer divided as 

29 provided in section 403.19, subsection 2, or as otherwise 

30 provided in this section: 

31 Sec. 2. Section 444.25, subsection 2, unnumbered paragraph 
32 1 • Code l993, is amended to read as follO\·lS: 

33 Tf:e :nax.!.mun amount in proper~.y ::ax dollars w!-1ich may be 
34 certified by a city for taxes payable in :he Eisca.: year 
35 beginning July ~, 199 3, shall not exceed the amou:1t li. 

-1-



S.F. H.F. 

l property tax doc:ars certified by the city for taxes payable 

2 in the fiscal year beginning July 1, 1992, and, except as 

3 othe~wise p~ovided in section 444.28, the maxi~um amount of 

4 property tax dollars which may be certified by a city for 

5 taxes payable in the fiscal year beginning July 1, l994, sr.all 

6 not exceed the amount of property tax dollars certified by the 

7 city for taxes payable in the fiscal year begir.r.ing July l, 

8 1993, for each of the levies for the following, except for the 

9 levies on the increase in taxable valuation due to new 

10 construction, additions or improvements to existing 

ll structures, remodeling of existing structures for which a 

12 building permit is required, annexation, and phasing out of 

13 tax exemptions, and on the increase in valuation of taxable 

14 property as a result of a comprehensive revaluation by a 

15 private appraiser under a contract entered into prior to 

16 January l, 1992, or as a result of a comprehensive revaluation 

17 directed or authorized by the conference board prior to 

18 January l, 1992, with documentation of the contract, 

19 authorization, or directive on the revaluation provided to the 

20 director of revenue and finance, if the levies are equal to or 

21 less than the levies for the previous year, levies on that 

22 portion of the taxable property located in an urban renewal 

23 project the tax revenues from which are no longer divided as 

24 provided 1n section 403.19, subsection 2, or as otherwise 

25 provided in this section: 

26 Sec. 3. Section 444.25, subsection 3, paragraph d, 

27 unnumbered paragraph 1, Code 1993, is amended to read as 

28 follows: 

29 Unusual need for additional moneys to finance existing 

30 programs which would provide substantial benefit to city or 

31 county residents or compelling need to finance new programs 

32 wtich would provide substantia~ benefit to city or county 

33 residents. The increase in taxes levied under this exception 

34 for the fiscal year beginning 0uly l, 1993, is ~imited to no 

35 more than the product of ~he total tax dollars :evied in :he 

-2-
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l :iscal yea~ begi~~ing Ju:y 1, 1992, a~d the perce~t cha~ge i~ 

2 the price index for governmen~ p~rchases by type for state a~d 

3 loca: governments computed for ca~endar year l992. 

~ PARAGRAPH DIVIJED. The increase in taxes :evied ~nde~ this 

5 excep~ion tor the fiscal year beginning July l, 1994, is 

6 limited tc no mere than the sum o~ the following: 

7 (11 The prod~ct of the total tax dollars levied in 
~-"---"-'-'-"-

t:he 

8 fi.scc.: year beginning July l, 1993, and ~he seventee~-

9 hundredths of one oercent. 

10 (2) The percent change in the pr:ce :ndex for gover~ment 

ll purchases by type for state and local governments computed for 

12 calendar year 1993 time3 the sum ot the total tax dc~lars 

13 :evied in tr.e fiscal year beg1nning July l, ~993, olus the 

14 amo~nt 1n suboaragraph (1). 

i5 PARAGRAPH DiVIDED. ~he For purposes of this paragraph, the 

16 price index for government purchases by type for state and 

17 local governments is defined by the bureau o~ economic 

18 analysis of the United States department of co~~erce and 

19 published in table 7.11 o: the national income and prod~cts 

20 accounts. For purposes of this paragraph, tax do:lars :evied 

21 in the fiscal years beginning ~uly l, ~992, and ~uly :, 1993, 

22 shall not include funds levied for paragraphs ''a'', ''b'', and 

23 ''c'' of this subsection. 

24 Sec. 4. NEW SECTION. 444.28 PROPERTY TAX ~IMITATION FOR 

25 1995 FISCAL YEAR -- EXCEPTION. 

26 For those cities and co~nties which app:ied :or an 

27 excep~ion under section 444.25, subsec:io~ 3, paragraph ''d'', 

28 for the fiscal year begi~ning J~iy l, :993, but did not apply 

29 for that exception for the fiscal year oeginni~g :u:y 1, 1994, 

30 the maximum a~cunt o= property tax do:lars whic~ ~ay ~e 

31 certified by the city or county for taxes payable i~ the 

32 fiscal year 6eginni~g July l, :994, stal: not exceed the s~m 

33 cf the follow:ng: 

3~ (:} ?~e p~o~uct 
~ 

35 ce~tiEied for texes 

-3-
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l _, 1993, and seven:een-~~ndreths of one percent. 

2 (2) The product of :he amo~~t of property :ax dollars 

3 certif1ed for taxes payable in ~he fiscal year beginning :u:y 

4 l, l993, and seventee~-~undreths of one percent plus the 

5 amount of property tax dollars certified for :axes payable in 

6 the fiscal year beginning July 1, 1993. 
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1 Section 1. Section 444.25, subsection 1, unnumbered 

2 paragraph 1, Code 1993, is amended to read as follows: 

3 The maximum amount of property tax dollars which may be 

4 certified by a county for taxes payable in the fiscal year 

5 beginning July 1, 1993, shall not exceed the amount of 

6 property tax dollars certified by the county for taxes payable 

7 in the fiscal year beginning July l, 1992, and the maximum 

8 amount of property tax dollars which may be certified by a 

9 county for taxes payable in the fiscal year beginning July 1, 

10 1994, shall not exceed the sum of the amount of property tax 

11 dollars certified by the county for taxes payable in the 

12 fiscal year beginning July 1, 1993, and the product of 

13 seventeen hundredths of one percent and the amount of property 

14 tax dollars certified by the county for taxes payable in the 

15 fiscal year beginning July l, 1993, for each of the levies for 

16 the following, except for the levies on the increase in 

17 taxable valuation due to new construction, additions or 

18 imp~ovements to existing structures, remodeling of existing 

19 structures for which a building permit is required, 

20 annexation, and phasing out of tax exemptions, and on the 

21 increase in valuation of taxable property as a result of a 

22 comprehensive revaluation by a private appraiser under a 

23 contract entered into prior to January 1, 1992, or as a result 

24 of a comprehensive revaluation directed or authorized by the 

25 conference board prior to January 1, 1992, with documentation 

26 of the contract, authorization, or directive on the 

27 revaluation provided to the director of revenue and finance, 

28 if the levies are equal to or less than the levies for the 

29 previous year, levies on that portion of the taxable property 

30 located in an urban renewal project the tax revenues from 

31 which are no longer divided as provided in section 403.19, 

32 subsection 2, or as otherwise provided in this section: 

33 Sec. 2. Section 444.25, subsection 2, unnumbered paragraph 

34 1, Code 1993, is amended to read as follows: 

35 The maximum amount in property tax dollars which may be 

-1-
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1 certified by a city for taxes payable in the fiscal year 
2 beginning July 1, 1993, shall not exceed the amount in 
3 property tax dollars certified by the city for taxes payable 

4 in the fiscal year beginning July 1, 1992, and the maximum 

5 amount of property tax dollars which may be certified by a 
6 city for taxes payable in the fiscal year beginning July 1, 

7 1994, shall not exceed the sum of the amount of property tax 

8 dollars certified by the city for taxes payable in the fiscal 
9 year beginning July 1, 1993, and the product of seventeen 

10 hundredths of one percent and the amount of property tax 
11 dollars certified by the city for taxes payable in the fiscal 
12 year beginning July 1, 1993, for each of the levies for the 

13 following, except for the levies on the increase in taxable 

14 valuation due to new construction, additions or improvements 

15 to existing structures, remodeling of existing structures for 

16 which a building permit is required, annexation, and phasing 

17 out of tax exemptions, and on the increase in valuation of 

18 taxable property as a result of a comprehensive revaluation by 
19 a private appraiser under a contract entered into prior to 

20 January 1, 1992, or as a result of a comprehensive revaluation 
21 directed or authorized by the conference board prior to 
22 January l, 1992, with documentation of the contract, 

23 authorization, or directive on the revaluation provided to the 

24 director of revenue and finance, if the levies are equal to or 

25 less than the levies for the previous year, levies on that 

26 portion of the taxable property located in an urban renewal 
27 project the tax revenues from which are no longer divided as 
28 provided in section 403.19, subsection 2, or as otherwise 
29 provided in this section: 
30 EXPLANATION 

31 This bill increases the maximum amount of property tax 

32 dollars which may be certified for the second fiscal year, 

33 beginning July 1, 1994, of the two-year property tax 

34 limitation by .17 percent. That figure is the difference 

35 between the percent change in the price index for government 

-2-



S.F. H.F. 

1 purchases by type for state and local governments computed for 

2 calendar year 1992 and the implicit price deflator for the 

3 gross domestic product computed for calendar year 1992. 
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• 
HOUSE' r! Lt-: 66 J 

AN 1\CT 

RP.I.,\THlG TO f,N I NCR EASE IN PROPSV;·t TAX OOLLAnS CE:RT If' I E:D FOR 

PURrOSFS OJ' THE PROPERTY TAX LIMITATION fOH ?HI:: t"lSCf\L ':'I:AA 

BEGINNING JULY l, 1994. 

BE IT E:NACTl:D il'f Til£ GENERAL ASSE'!-IBL'I Of T~fE STATE OF IO't.'A: 

Section 1. Section 444.25, subsection 1. unnumbered 

paragraph l, Code 1993, is a:nenc!ed to read as follo~s: 

7n~ l!'.lximum amount of pcopl.•rty tax dollars ·N·hich rr.ay be 

certified by a county for taxes payable i.n the fiscal yea; 

b~ginninq ,July l, 1993, shall not exceed the ll:t<10unt ot 

property tax dollars certified by the county for taxes payable 
~n the fiscal year beginning July l, 1992, and, except as 

~t: ~~-~~~:-:'.~. ~~-l?~?~i:~.!...<!. -~-~- s-~-~-~:.i..£.t:: ... ~ ~-~...!....~'!....!. the nax ir.~urn amount of 

properly t.ax dollars which nay he ce-rtified by a county for 

tc\xP.s P-"YablP in the- fiscal year be9inning July 1, 1994, shali 

not cxce~d t.hP. .aruounl of property tax dollArs ce1·t.ified by t.:1e 

county for taxes payable in the fiscal year bc9inninq July 1, 
1991, for each or the levies for the following, ~xccpt for the 

lt-vies on the incredsP in t.axablP. valuation due to n~w 

construction, additions or improve:nents to existing 

structures, re:nodeling of ~xist1ng structures for which a 

b\lildlnq pertnit is required, .lnnPx.lt.ion, and phas~:.g out of 

ti:IX exemptLons, and on tht• incc~J.~e in va.luat.ion of tax.ahlP 

property as a result of a cotr.pr~;-,e:"'sive revo~~.luation hy ;=. 

pz1vate appraiser under a contrc~.ct e~terc•i into pr1o: to 

January l, 1992, or as d result of a cornpceOensivP n~v.,luation 

dirE.>cted or duthorizf.•d by the conft.•rence lioard prior to 

January 1, 1992, wi~h docu~E.>Jllation of the contrdct, 

aut~orization, or dic~ctive on the revaluation pr(>vi~ed to th~ 

di1·ector of revenue and fin,t/IC'-'• il :ht> lt•vit~s ·Hl' e;]u..\1 1.0 or 

less than the levles for the previous jf:!dr, lt•v:0s on t.t·,<:~t 

portion of til~ taXd~le property located in an urbd.l rt,rr~~dl 

( • rlj 
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pro~ect the ~ax rc~enues frcm which are no longer divided as 

provided l~ section 403.19, subsection 2, or as oth~:wise 

provided L~ ~his section: 

Sec. 2. Sectio~ 444.2S, sutis~ction 2, unnuwbe:eri paragraph 

1, Code 199'3, is amer.ded to read as follo·.~s: 

l'hc rtlaxirnum arnount in property tax dollars ._hich m.ay be 

ccrtitied by a city for taxes payable in the fiscal year 

b£:~inninq Ju!y l, 1993, shall not exceed the atrount ir. 

property tax dollars certified by the city for ta.xes pdyilble 

i.n the fiscal yea1 beg1nnirlg July 1. 1992, and! .. ~.::<<:~F~ .. as 

~~~£!..:::..!.S~_provi~_<! .. ~~se.::_~.~-~-~~-~·.?~.!.. the rn.J.xir.urn ,lrnount of 
prop~rty tax dollar$ which tray be certified by a city for 

taxes payabl~ ln tMe f1scal year beqinninq July 1, 1994, shall 

not exce~d the amo~nt of property tax dollars ce:tified by the 

city for taxe3 p<lyable in the fiscal yeo1r beq1nninq July 1, 

1993, for C.lCh of the lcvLCS tor the follQwing, <'xcept for the 

levlcs on the incre~sc in taxJ.ble valuation due to new 

constructLon, o1dd1t.1ons clr i~provE.>~ents to cxLSlLng 

structures, re~cdel1ng of cxistinq structures for ~hlch a 

build.i.nq pt-rmit is required, anr.exation, and phasinq out of 

tdX exe~ptlons, and on the increase in valuation of tdxable 

property as a result of a comprehensive rev.llu,'\tion hy a 

private "ppraiser 11n<:er a contract entered into prior to 

January l, 1992, or as a result of a comprehen~ive revaluation 

directed or authoriz~d by the conference boar6 prior tc 

Janu~ry l, 19q2, ~lth docu~entation of the co~tract, 

arJthorization, or dir~cLve on the rc·Jal:Jat.ion provided to the 

rlir£>ctor of rcvenuo? •lnd finance, Lf the levies are equ.-,1 to or 

!E.-as tt;~r: trl~ levic:o for the previou9 year, lE.•vLes on tt~at 

port ior. of th<.- taxable p1·operty located Ln en urb.an l·ene~.-a~ 

projt~ct the ta>< rt?venues from which ~re no longer d1v1ded a:-. 

provided Ln section '0:1.19, s~bsectio:"' 2, or as othet~ise 

pro:ovl<l~~d .n thi!=: t.t~c:•on: 

So>1:. ·.'.. St•r::t. i1~n 44-1.75,, subsection 3. pardq:-aph d, 

unnumbero>d. para-:Jrap:• l, CoJ~ 199.1, is ;ur,endt~d to re-1d .1s 

f.:-Jllows 

::t ., 
CJ) 
CJ) 
c.:> 
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Unusual need for additional moneys to finance existinq 

progra~s which would provide substantial benefit to cHy or 

county residents or compelling need to financtt ne·.., proqrarr.s 

wh!ch -ould provide substantial hPnefit to city or county 

residen<:.s. The increase in taxes levied under this exception 

for the fiscal year beqinninq July 1, 1993, 1s limited to no 

wore than the product of the total tax dollars levied in the 

fiscal year beginning July 1, 1992, and the percent change Ln 

the price ind~x for government purcnases by type for state dnd 

local qovernments computed for calendar year 1992. 

~-~~!_\GRAPU O[V_~OEO. "l'he increase i.n taxes levied under th:.s 

exception for the fiscal year beginning July 1, 1994, 1s 

linited to no core than the §Um of thP f~V9.~ni..!. 

.LJd __ The product of the total tax dollars levied in the 

fisccll ye.u beginning July 1, 1993, and the~-!:!~~ 

hut~~r.~'!~h!i. of one_.££.!CCn_!. 

i~l.._ The percent change in the price 1ndex for government 

p~,;,rcnases by type for state and local governments co:nputed for 

calenda: year 1993 tim~s the ~~m of the total tax dollar~ 

!_~~-•-~3 in the f_L~C:~l ye-ar beqinn_i!l;9 __ July 1, -~-~?J, pluro _the 

~.:nount i:.!L~':l!?.paragrap!!._l_.!i.• 

PAR_A_9_p_~PH DIVl_Q~Q. lfhe f2.!._p!!!:.1?'?~~~- ot· thi~ P..~:':.~.9raph, the 

price .index for 90\'e:nr.ent purchaac3 by type for state and 

local qovernments is defined by the bureau of ecor.omic 

analysis ot the United States dcpart:nent of commerce anci 

published in table 7.11 of the nation<ll income and products 

accounts. For purposes of this par<lqraph, tax dollars l~vied 

in the fiscal year!:l beqinni.ng July L 1992, and July l, 19~:1. 

shall not include funds lcviE>d for pa.r,lgrapns "a", "b", and 

''c'' of this subsection, 

Sec. 4. ~f:"L~.~CTION. H-1.28 PROPER"l'Y tAX LIMirA"fiQ:-.; FCJ!<: 

l<J9S FISCAl, 'ff.AK -- EXCEPTION. 

for those cities -'nd counties '"'tlict. <lpplit~d for an 

exception under section 4~4.25, subsE>c:ion 3, paragraph ''d'', 

for ttlp fiscal ~~ar beqinning J~ly l, 1993. b~t d1d not 3(lply 

for that txcelltion for the fiscal ye~r begi~ninq July l, 1994, 

thP naximu~ a~o~nt of prof~rty tax d~l~ars which may be 

• • 
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certified by the c1ty or county for tax~s payab:e in the 

tiscdl 

of th~ 

year beginning J~ly 

follo.,..inq: 

1994, shall not exceed the sum 

11) The product of the amoun't of propctty tax dollars 

certified for ta~es payable in the fiscal year beginning July 

1, 1993, and seve~tecn-hundreths o( on~ percent. 

l2) The product of the att'ount of property tax dollars 

certit.ied for tal\eS payaOlc in the t"i$C.l! year beq1nn1nq Jtlly 

1, 1~9J. and St!ventecn-hundrcths ot' one percent plus the 

anount of pro9etty tax dolla.:-s certified fo1· ta:-:es p<syable in 

the (iscal year beginning July 1, 1993. 
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